
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 362

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 45 del 05-06-2020

OGGETTO:LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO AL PERSONALE DI POLIZIA
LOCALE PER SERVIZI DISPOSTI SULLA BASE DI ORDINANZE DELLA QUESTURA DI
FERMO PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA COVID-19. PERIODO MAGGIO
2020..

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 veniva dichiarato lo stato di emergenza, per-

mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti

virali trasmissibili;

con l’evolversi della situazione epidemiologica, legata al carattere particolarmente diffusivo-

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, alla suddetta delibera sono conseguiti

diversi decreti del Governo e del Presidente del Consiglio dei Ministri, atti al contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATO il DPCM 8 marzo 2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19”, il quale all’art. 4, affida ai Prefetti il potere di coordinare gli interventi volti ad

assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute nello stesso DPCM per combattere l’epidemia da

COVID-19, e che a tal fine si avvalgono della collaborazione di tutte le forze di polizia, compresa quella

locale;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione

Centrale per le Risorse Umane prot. n. 7216 del 16/03/2020 ad oggetto “Polmonite da nuovo coronavirus

(COVID-19). Trattamento economico per il personale delle Forze di Polizia. Compenso per lavoro

straordinario – Indennità di ordine pubblico”  con la quale vengono definiti “servizi operativi esterni su strada”

quelli che riguardano le attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari prescrizioni

imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo virus COVID 19;

CONSIDERATO che si è resa necessaria una pianificazione dei servizi di vigilanza di controllo territoriale,

garantendo forme di contrasto al diffondersi del COVID-19, in attuazione delle direttive dal Ministero

dell’Interno;

VISTO l’art. 3 della Legge Quadro 65/1986 sull’ordinamento della Polizia Locale, con il quale viene indicato

che gli addetti al servizio di Polizia Municipale esercitano nel territorio di competenza le funzioni istituzionali

previste dalla presente legge e collaborano nell’ambito delle proprie attribuzioni con le Forze di Polizia dello

Stato, previa disposizione del Sindaco, quando ne venga fatta per specifiche operazioni motivata richiesta

dalle competenti Autorità;

CONSIDERATO che il personale della Polizia Locale ha provveduto a svolgere servizi di vigilanza e controllo

del territorio, in attuazione alle disposizioni normative sopra indicate;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 3

PRESO ATTO che i dipendenti Boccioni Paolo e Romitò Giuseppe, appartenenti al Servizio di Polizia

Locale, sono in possesso della qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza;

CONSIDERATO che il suddetto personale ha provveduto a svolgere, a partire dal 14 marzo 2020, i servizi di

controllo del territorio per quanto sopra meglio indicato;

RICHIAMATO il comma 3 – art.10 D.P.R. 164/2002, che stabilisce che l’indennità di Ordine Pubblico in sede

viene corrisposta per ciascun turno di servizio giornaliero della durata di almeno quattro ore, nella misura

unica lorda di € 13,00 (lordo dipendente);

DATO ATTO, inoltre, delle istruzioni della Prefettura di seguito specificate:

la relativa indennità al personale interessato dovrà essere liquidata dal Comune, che provvederà-

anche al versamento di tutte le ritenute a carico del dipendente e a carico dell’Ente;

per il rimborso delle spese sostenute da parte del Ministero dell’Interno dovrà essere presentato-

apposito separato rendiconto munito della documentazione richiesta;

nelle more dei documenti rendicontati, si dovrà provvedere all’inoltro alla Prefettura di apposito-

prospetto contenente i nominativi degli agenti e i giorni impiegati in OO.PP, entro il 10 del mese

successivo;

VISTA la comunicazione della Comandante della Polizia Locale del Comune di Montegiorgio, inoltrate alla

Prefettura di Fermo, nella quale vengono riepilogati i servizi esterni di ordine pubblico e sicurezza pubblica,

effettuati dal personale della polizia locale nel mese di maggio 2020 (prot. n. 6030 del 03/60/2020);

RITENUTO di dover proceder all’assunzione degli impegni di spesa per procedere al pagamento delle

indennità al personale avente diritto, nonché alla relativa liquidazione;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 4

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico-

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con-

deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1999, e ss.mm.ii.;

il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018, del 21 maggio-

2018;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI IMPEGNARE e liquidare al Personale della Polizia Locale, i compensi a titoli di indennità di Ordine2)

Pubblico in sede, ai sensi dell’art.3, del D.P.R. n.164/2002, nella misura unica di € 13,00 per ciascun

turno di servizio giornaliero prestato nel mese di maggio 2020, al fine di contenere la diffusione del

virus COVID-19, e così suddiviso:

• € 310,00 per compensi al cap. 500 del corrente bilancio “Retribuzione personale Servizio Polizia

Municipale”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 5

• € 83,48 per oneri riflessi al Cap. 508 del corrente bilancio “Contributi Cpdel ed Inail personale

Servizio Polizia Municipale”

• € 28,74 per IRAP al cap. 528 del corrente bilancio “Irap personale Servizio Polizia Municipale”;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il mese di maggio 2020 pari ad € 450,22 sarà3)

interamente rimborsata dalla Prefettura di Fermo ed introitata al cap.455 del corrente bilancio

“Recuperi e rimborso diversi”;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato4)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel5)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma6)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il7)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 362 del 05-06-2020

 Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-06-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-07-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-07-2020 al 04-08-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 782    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


